
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 19 de julho de 2023 Edição Nº: 4041 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.07.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.07.01/2023, cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

MÁQUINA AGRÍCOLA E IMPLEMENTOS PARA O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 19 de Julho de 2023. Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 01 de Agosto de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 01 de Agosto de 2023. 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 01 de Agosto de 2023. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 18 de Julho de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.07.02/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.07.02/2023, cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 19 de Julho de 2023. Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 14h do dia 01 de Agosto de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 14h01min às 14h59min do dia 01 de Agosto de 2023. 

Início da sessão de disputa de preços: às 15h do dia 01 de Agosto de 2023. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 18 de Julho de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS –  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03.06.01/2022. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das 

propostas, cujo o objeto é CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03.06.01/2022, cujo objeto 

e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 

DE CURRAIS, PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E ILUMINAÇÃO DO NOVO 

MATADOURO PÚBLICO DE JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes 

habilitadas. Após a análise das propostas de preço e julgamento, constatou-se que foram 

DESCLASSIFICADAS: 1. ARCOS CONSTRUTORA & INCORPORADORA 

LTDA; 2. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCACOES 

EIRELI; 3. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI; 4. FLAY ENGENHARIA 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI; 5. S & T CONSTRUCOES E 

LOCACOES DE MAO DE OBRA LTDA; 6. CONSTRUTORA VIPON EIRELI; 7. 

KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI; 8. CLEZINALDO S DE ALMEIDA 

CONSTRUCOES; 9. WU CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 10. M 

MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS; 11. ATUALVES CONSTRUCOES 

E SERVICOS EIRELI; 12. M & C CONSTRUCOES LTDA; 13. RANULFO 

TOMAZ DA SILVA; 14. PODIUM EMPREENDIMENTOS LTDA; 15. 

CONSTRUTORA EXITO EIRELI; 16. AMV PROJETOS & CONSTRUCOES 

EIRELI; 17. DANTAS & OLIVEIRA LIMPEZA CONSERVACAO E 

CONSTRUCOES LTDA; 18. MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 

19. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA; 20. CONSTRUSERVS CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA; 21. J.N.B CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, e 

CLASSIFICADAS: 22. D V R DO NASCIMENTO; 23. P.C DE OLIVEIRA 

CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA; 24. AR EMPREENDIMENTOS, 

SERVICOS E LOCACOES EIRELI; 25. HR SERVICOS E CONSTRUCOES 

EIRELI; 26. ITAPAJE CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI; 27. EDIFICA 

CONSTRUCOES & SERVICOS LTDA; 28. IDEAL CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA; 29. ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA; 

30. VAP CONSTRUCOES LTDA; 31. TEOTONIO CONSTRUCOES COMERCIO 

INDUSTRIA E SERVICOS LTDA; 32. ELETROPORT SERVICOS PROJETOS E 

CONSTRUCOES EIRELI; 33. F LIMA EMPREENDIMENTOS EIRELI; 34. G7 

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 35. MONTE SIAO 

EMPREENDIMENTOS LTDA; 36. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA; 

37. AGAPE ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI; 38. ZENEDINI ZIDANE 

SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUCOES; 39. C V TOME SERVICOS; 40. 

PLANALTO TIMBO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 41. VIDAL 

ENGENHARIA LTDA. Em seguida foi feito o mapa comparativo do preço proposto e 

chegou-se ao seguinte resultado: VIDAL ENGENHARIA LTDA, vencedora com o 

Valor Global de R$ 699.259,04 (Seiscentos e noventa e nove mil, duzentos e 

cinquenta e nove reais e quatro centavos). Abre-se o prazo regimental de 5 (cinco) dias 

úteis, conforme determina a Lei 8.666/93, para eventuais interposições de recursos. 

Jaguaribe/CE, 18 de Julho de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da 

Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 216/2023, DE 18 DE JULHO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

MATHEUS LEITE MARTINS, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE DO 

SETOR DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, 

NÍVEL DAS -8, do quadro desta Administração Pública Municipal. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 18 de julho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 062/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-

70, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias 

no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando em R$ 56,00 (cinquenta e 

seis reais), a serem realizadas nos dias 19 e 20 de julho de 2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 19 de julho 2023. Jander Robson 

Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 063/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE 

– CE. RESOLVE Designar FRANCISCO WILLYTON PINHEIRO portador do CPF: 

035.942.693-02, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 

(duas) diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando em R$ 56,00 

(cinquenta e seis reais), a serem realizadas nos dias 19 e 20 de julho 2023. REGISTRE-

SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 19 de julho 2023. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09.03.01/2022-37, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.03.01/2022. CONTRATANTE: SECRATARIA DO 

ESPORTE E JUVENTUDE CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS 

LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 11 de julho de 2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 09.03.01/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br
http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 19 de julho de 2023 Edição Nº: 4041 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 

INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE 

EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E 

GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE 

TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE 

INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, 

EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

PERCENTUAL: 25% DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 

15.01.04.122.0002.2.110 ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ 

SOARES MOURÃO CARGO: SECRETÁRIO DO ESPORTE E JUVENTUDE 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR 

Jaguaribe - CE, 11 de julho de 2023. Francisco José Soares Mourão. SECRETÁRIO 

DO ESPORTE E JUVENTUDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO (REALINHAMENTO DE 

PREÇO) O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe-CE, torna público o 

extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO ao Contrato n° 20230044, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023021401-SRP, cujo 

objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADO: ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E ADMINISTRAÇÃO 

LTDA. Aditivo de acréscimo de valor unitário passando de R$ 5,73 (cinco reais e setenta 

e três centavos) para o Valor de R$ 5,94 (cinco reais e noventa e quarenta centavos) 

referente ao acréscimo de 3,7% (três virgula sete porcento) devidamente comprovado nos 

termos da lei. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. JAGUARIBE-CE, 19 DE 

JULHO DE 2023. 

 

***  ***  *** 
 

 

 


